
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: GIANOTTI MARIA IDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE  DI  MATHI 
Città Metropolitana di Torino 

* * * * 
 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

*  *  *  *  * 
 
 

DETERMINAZIONE n. 475/204 del 09/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO SERVER E FIREWALL CON SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E 

SUPPORTO TECNICO INFORMATICO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
DMS di Daniele Marietta e impegno di spesa. CIG. B2AE72CB47 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che  

- a seguito della digitalizzazione della PA si è provveduto a migrare sul cloud gli applicativi utilizzati 
per lo svolgimento delle attività istituzionali. Nella revisione dell’intero processo informatico della 
PA si rende quindi necessario procedere con la fornitura ed installazione di un nuovo server di 
dimensioni più contenute, ma con caratteristiche idonee per le esigenze dell’Amministrazione e la 
sicurezza informatica. La fornitura ed installazione riguarda anche un nuovo firewall Assistenza 
tecnica per installazione e configurazione firewall con importazione regole per telefonia, telecamere, 
wi-fi, VPN che garantisce una maggior sicurezza dell’intero sistema anche dagli attacchi esteri che 
sono sempre più pericolosi per i dati della pubblica ministrazione. 

 

In particolare le opere previste riguardano: 

- Firewall Small UTM 3 
- Assistenza tecnica per installazione e configurazione firewall con importazione regole per telefonia, 

telecamere, wi-fi; 
- Servizio firewall – telegestione firewall, GeoIP per protezione attacchi esteri, 7 VPN; 
- Assistenza tecnica per aggiornamento sistema operativo linux server di posta elettronica, 

adeguamento server di posta elettronica a sicurezza ssl e riconfigurazione client di posta; 
- Server ZFS rigenerato; 
- Licenza windows ESD; 
- Assistenza tecnica per installazione nuovo server, configurazione in rete e migrazione dati; 
- Assistenza tecnica per installazione server opensource basato su linux per trasformazione file server 

con accesso cloud da remoto tramite pc o app. 
 

Dato atto che occorre procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra a idonea ditta specializzata 
nel settore, e a seguito di analisi di mercato si è evinto che non vista l’importo prossimo alla soglia dei 
5000,00 €, e al fatto che l’operatore individuato ha garantito un’accurata esecuzione del precedente contratto, 
garantendo SLA di intervento inferiori all’unità oraria; 

Rilevato che dal 1 gennaio 2024, a seguito dell’obbligo di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, previsto dall’art. 21 e seguenti del d.Lgs 36/2023, senza alcun limite di importo, è stato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: GIANOTTI MARIA IDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

imposto ai Comuni di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento utilizzando le piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate (PAD) di cui all’art. 25 del Codice. 

Dato atto alla luce dell’istruttoria svolta dalla sottoscritta in qualità di responsabile del progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, si attesta che: 

 l’importo delle forniture/servizio è inferiore a 140mila euro; 
 l’importo dell’affidamento in oggetto è superiore a 5 mila euro. 
 la scadenza dell’obbligazione è 31 dicembre 2024; 

Rilevato che, in relazione alla normativa soprarichiamata e al fine di procedere all’affidamento 
della fornitura si è provveduto ad espletare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma Digital PA al link 
https://associazioneconsortile.acquistitelematici.it ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamata la proposta economica, per la fornitura e installazione di nuovo server e firewall 
pervenuta sulla piattaforma DigitalPA (ID trattativa diretta n. 266 del 01/08/2024) da parte della Ditta DMS 
di Daniele Marietta con sede legale in Via Roma n. 172 a Cafasse (TO), CF: MRTDNL77R09F053Y, PI: 
08393300010, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 1,00% sul valore economico di riferimento 
soggetta a ribasso e pertanto l’importo totale di affidamento risulta essere pari ad € 6.918,04, di cui € 
3.794,00 per incidenza della manodopera non soggetti a ribasso + IVA 22% e quindi per un importo totale 
pari ad € 8.440,01; 

Preso atto che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 sono stati verificati tramite dichiarazione 
da parte dell’operatore economico accertando che la ditta affidataria: 

 è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal durc INAIL_44482305 con 
scadenza validità il 02/11/2024; 

 è iscritta alla CCIAA dalla quale non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa. 
 Non risulta avere carichi pendenti; 

Ritenuto opportuno, a seguito della congruità della proposta economica con le esigenze dell’Ente e 
della verifica dei requisiti, affidare alla Ditta DMS di Daniele Marietta con sede legale in Via Roma n. 172 
a Cafasse (TO), CF: MRTDNL77R09F053Y, PI: 08393300010, la fornitura e installazione di nuovo server 
e firewall; 

Rilevato che la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione di scrittura privata 
utilizzando la piattaforma DigitalPA; 

Atteso che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Evidenziato che la scrivente dichiara di non trovarsi rispetto al ruolo coperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 
da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990- art. 53 dLgs 
165/2001- art. 7 dpr 62/2013 – art. 16 del d.Lgs 36/2023 e sm. ed i. 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
valore distante dalla soglia comunitaria. 

 
Dato atto che gli elementi costitutivi del suddetto impegno sono: 

 
 La ragione del debito: per la fornitura e installazione di nuovo server e firewall; 
 L’indicazione della somma da pagare: la spesa è di ad € 6.918,04, di cui € 3.794,00 per incidenza 

della manodopera non soggetti a ribasso + IVA 22% e quindi per un importo totale pari ad € 
8.440,01; 

 Il soggetto creditore: Ditta DMS di Daniele Marietta con sede legale in Via Roma n. 172 a Cafasse 
(TO), CF: MRTDNL77R09F053Y, PI: 08393300010. 

 La scadenza dell’obbligazione al pagamento della prestazione: 31/12/2024. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: GIANOTTI MARIA IDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Bilancio di previsione 2024-2025-2026 e relativi allegati. Esame ed approvazione”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale numero 6 del 30 gennaio 2024 ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione – anno 2024 – dotazione finanziaria”; 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo 126/2014; 

 
Richiamati: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 art. 107 commi da 1 a 6 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, l’art. 1 co 32 della L. 190/2012 e art. 27, 28 e 50 co 9 del D.Lgs. 
36/2013 in materia di amministrazione trasparente;  
- l'art. 50 e l'allegati 11.1 -11.8, del Dlgs n.36/2023 relativo alle procedure relative agli affidamenti 
sotto la soglia comunitaria; 

 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 

e 109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
  

Accertato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Servizio 
Tecnico, come nominata con Decreto sindacale n. 19/2023 in data 29 dicembre 2023, con il quale sono state 
conferite alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente al settore tecnico; 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 31 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e 

dell’art. 5 della L. 241/90 è l’Ing. Antonella Manzo e che lo stesso svolge il ruolo di responsabile per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di affidare alla DMS di Daniele Marietta con sede legale in Via Roma n. 172 a Cafasse (TO), CF: 
MRTDNL77R09F053Y, PI: 08393300010, a seguito di trattativa diretta n. 266 del 01/08/2024 sul 
portale DigitalPA, la fornitura e installazione di nuovo server e firewall per un importo di 
affidamento pari ad € 6.918,04, di cui € 3.794,00 per incidenza della manodopera non soggetti a 
ribasso + IVA 22% e quindi per un importo totale pari ad € 8.440,01; 

 
3. Di impegnare l’importo di € 8.440,01 (IVA compresa) sul capitolo 6270/4/1 Codice 01.06.2, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: GIANOTTI MARIA IDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

denominato **Acquisto materiale informatico” del PEG 2024-2026, annualità 2024: 
 
Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC 

Livello V 
Importo 

2024 01 06 2 202 6270/4/1 U.2.02.03.02.001 € 8.440,01 di 
cui  

IVA 22% pari 
ad € 1.521,97 

 
4. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione di scrittura privata 

utilizzando la piattaforma DigitalPA; 
 

5. di dare atto che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito conformemente a quanto previsto dalla 
Legge 136/2010 lo SIMOG CIG: B2AE72CB47, che dovrà essere riportati in tutti i documenti 
contabili. 

 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 31 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e 
dell’art. 5 della L. 241/90 è l’Ing. Antonella Manzo e che lo stesso svolge il ruolo di responsabile per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 

8. di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse come definite dal “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 nonché dal “Codice comportamentale” approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 20 del 27 febbraio 2024 e dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 

9. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto degli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013, l’art. 1 co 32 della L. 190/2012 e di 
considerare assolto l’obbligo di pubblicazione dell’avviso, dei risultati della procedura di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 co 9 del D.Lgs 36/2023, mediante la pubblicazione della presente determina; 
 

10. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolaritàcontabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000. 
Copia della presente viene trasmessa al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti 
di competenza. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
F.to (MANZO Antonella) 

 
 


